
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2025 pentru 

finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare în anul 2026 

 

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 966/22.01.2026 al Direcţiei 

Economice, Raportul de specialitate al  Direcţiei Juridice, Administrație Locală 

Secretariat – Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 1057/23.01.2026, 

precum şi avizul comisiilor de specialitate;   

în baza art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin (3) lit a), art. 182 alin. (1) şi  art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

 

Art. 1 – Se aprobă utilizarea sumei de 42.986 mii lei din excedentul bugetar al 

anului 2025 pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare în anul 2026, 

conform anexei ce face parte din prezenta hotărâre.  

Art. 2 – Se aprobă utilizarea sumei de 6.691 mii lei din excedentul bugetar al 

anului 2025 pentru restituirea prefinanţării neutilizate aferentă proiectului 

“Modernizare DJ561 A, Giurgiţa (DJ561) – Urzica Mare-Urzicuţa – Afumaţi – 

Boureni – Băileşti - Balasan – Moţăţei Gară – Moţăţei (intersecţie DN56), tronson 

1”, cod SMIS 120215. 

Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat şi Direcţia 

Economică vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

 

 

 Nr. 7                                    Adoptată la data de 29.01.2026 

 

 

                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

    PREŞEDINTE,                                                          SECRETAR GENERAL 

           AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                                 CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 
 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 37 voturi “PENTRU” 

 
 



1 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ                                                 

DIRECŢIA ECONOMICĂ                      PREŞEDINTE 

Nr. 966 / 22.01.2026                            

        DORIN COSMIN VASILE 

        

 

 

 

REFERAT de aprobare 

a proiectului de hotărâre privind utilizarea excedentului bugetar al anului 2025, 

pentru finanţarea unor cheltuieli ale secţiunii de dezvoltare în anul 2026  

 

 

Conform art. 58 alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 

cu modificările şi completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea 

regularizărilor în limita sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat 

prevăzute la art. 6 lit. a), a celor exceptate la art. 6 lit. b) şi a transferurilor din 

bugetul de stat sau din alte bugete, precum şi după achitarea plăţilor restante, se 

reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor 

autorităţilor deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanţare a cheltuielilor secţiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între 

veniturile şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, 

în limita disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de 

funcţionare şi dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar. 

  Subvenţiile de la bugetul de stat către bugetele locale, necesare susţinerii 

implementării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile postaderare, 

rămase neutilizate la finele exerciţiului bugetar, se reflectă în excedentul bugetului 

local şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi destinaţie pentru care aceste fonduri 

au fost acordate, în cadrul secţiunii de dezvoltare, până la finalizarea proiectelor 

respective. 

Prefinanţarea acordată beneficiarilor care au calitatea de ordonatori de 

credite ai bugetului local, rămasă neutilizată la finele exerciţiului bugetar, se reflectă 

în excedentul bugetului local şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi destinaţie, în 

cadrul secţiunii de dezvoltare. 

Avansul acordat promotorilor de proiecte finanţate din fonduri externe 

nerambursabile care au calitatea de ordonatori de credite ai bugetului local, rămas 

neutilizat la finele exerciţiului bugetar, se reflectă în excedentul bugetului local şi se 

utilizează în anul următor cu aceeaşi destinaţie, în cadrul secţiunii de dezvoltare. 

 

Excedentul bugetar rezultat la finele anului 2025 este în cuantum de 49.677 mii 

lei. Din acesta se propune utilizarea sumei de 42.986 mii lei pentru finanţarea 

cheltuielilor secţiunii de dezvoltare în anul 2026, astfel: 



2 

 

Nr. 

crt. 
Obiective de investiţii 

Suma    

mii lei 

1. 

SMIS 318435: Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice în care se află 

sediul Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Sf. Vasile" clădiri situate 

în str. Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Municipiul Craiova, judeţul Dolj 

1.437 

2. 
Liceul Tehnologic Special „Beethoven” - ROBG 000252 Școli montane fără 

bariere / Mountain School Without Borders 
420 

3. 
Consiliul Județean Dolj - ROBG 000229 Educație pentru incluziune - O 

abordare transfrontalieră / Education for Inclusion - A Cross-border Approach 
105 

4. 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj - ROBG 000229 

Educație pentru incluziune - O abordare transfrontalieră / Education for 

Inclusion - A Cross-border Approach 

13 

5. Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Execuție 16.952 

6. 

Biblioteca Județeană „Alexandru și Aristia Aman” - ROBG 000257 

Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și Dolj / 

Creativity and AI in the Libraries of Vratsa and Dolj 

150 

7. 

SMIS 300073 - Modernizarea drumului judeţean DJ 641, tronsonul cuprins 

între Lim. Judeţului Olt (15+000) - intersecţia cu DN 65 (km 43+313 / 

43+338) - intersecţia cu DN 65 C (km 59+426) 

7.345 

8. 
Extinderea și modernizarea Aeroportului Internațional Craiova – rest de 

decontat 
16.564 

TOTAL 42.986 

 

Consiliul Județean Dolj a semnat în data de 20.05.2019 contractul de finanțare 

având ca obiect acordarea finanțării nerambursabile de către AMPOR, pentru 

implementarea proiectului intitulat „Modernizare DJ561 A, Giurgiţa (DJ561) – 

Urzica Mare-Urzicuţa – Afumaţi – Boureni – Băileşti - Balasan – Moţăţei Gară – 

Moţăţei (intersecţie DN56), tronson 1”, cod SMIS 120215. În cadrul proiectului, 

prefinanţarea primită în anul 2023 a fost în cuantum de 111.251 mii lei, iar valoarea 

cererilor de rambursare transmise este de 104.560 mii lei, rezultând o diferenţă de 

restituit către Ministerul Investiţiilor şi Proiectelor Europene (MIPE) în sumă de 

6.691 mii lei, sumă care se regăseşte în componenţa excedentului bugetar al anului 

2025. 

Consiliul Județean Dolj derulează proiectul „SMIS 318435: Reabilitarea şi 

modernizarea clădirilor publice în care se află sediul Centrului Şcolar pentru Educaţie 

Incluzivă "Sf. Vasile" clădiri situate în str. Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Municipiul 

Craiova, judeţul Dolj”. În anul 2025 s-a primit prefinanțare în sumă de 1.500 mii lei, 

din care a for plătită suma de 63 mii lei, diferența de 1.437 mii lei urmând a fi 

utilizată în anul 2026 cu aceeași destinație. 

Liceul Tehnologic Special „Beethoven” derulează proiectul „ROBG 000252 

Școli montane fără bariere/Mountain School Without Borders” (în cadrul 

Programului INTERREG RoBg VI A). Diferența în sumă de 420 mii lei rămasă 

neutilizată în anul 2025 urmează a fi utilizată în acest an cu aceeași destinație. 

Consiliul Județean Dolj derulează proiectul „ROBG 000229 Educație pentru 

incluziune - O abordare transfrontalieră” (Education for Inclusion – A Cross-border 

Approach) pentru care, în anul 2026, va utiliza suma de 105 mii lei rămasă 

neconsumată în anul 2025. 



3 

 

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dolj derulează proiectul 

„ROBG 000229 Educație pentru incluziune - O abordare transfrontalieră” (Education 

for Inclusion – A Cross-border Approach). În cadrul proiectului s-a primit suma de 

213 mii lei din care, în anul 2025, s-a utilizat 200 mii lei, urmând ca, în anul 2026 să 

fie utilizată diferența de 13 mii lei cu aceeași destinație. 

Pentru continuarea lucrărilor la obiectivul „Centrul sportiv Stadionul 

Tineretului – Execuție” în anul 2026, din excedentul bugetar al anului 2025, se 

propune alocarea sumei de 16.952 mii lei. 

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” derulează proiectul „ROBG 

000257 - Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din Vratsa și 

Dolj”/”Creativity and AI in the Libraries of Vratsa and Dolj”. În cadrul proiectului a 

fost primită în anul 2025 suma de 178 mii lei, din care s-a cheltuit 28 mii lei, 

diferența rămasă, în valoare de 150 mii lei, urmând a fi utilizată în anul 2026 cu 

aceeași destinație. 

Consiliul Județean Dolj a semnat în data de 24.12.2023 contractul de finanțare 

având ca obiect acordarea finanțării nerambursabile pentru implementarea proiectului 

intitulat „Modernizarea drumului judeţean DJ 641, tronsonul cuprins între Lim. 

Judeţului Olt (15+000) - intersecţia cu DN 65 (km 43+313 / 43+338) - intersecţia cu 

DN 65 C (km 59+426)”, cod SMIS 300073. În cadrul proiectului, prefinanţarea 

primită în anul 2025 a fost în cuantum de 24.800 mii lei, sumă din care a fost plătită 

suma de 17.455 mii lei, diferența rămasă în sumă de 7.345 mii urmând a fi utilizată 

pentru continuarea lucrărilor în anul 2026. 

Conform HG 491 / 22.05.2025 privind alocarea unor sume din fondul de 

rezervă bugetară la dispoziția Guvernului prevăzut în bugetul de stat pe anul 2025, 

Județului Dolj i s-a repartizat suma de 250.000 mii lei pentru „Extinderea și 

modernizarea Aeroportului Internațional Craiova”, sumă din care, în anul 2025, s-au 

utilizat 233.436 mii lei, diferența de 16.564 mii lei urmând a fi utilizată în anul 2026 

cu aceeași destinație.  

 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare utilizarea excedentului 

bugetar al anului 2025, pentru restituirea prefinanţării neutilizate aferentă proiectului 

“Modernizare DJ561 A, Giurgiţa (DJ561) – Urzica Mare-Urzicuţa – Afumaţi – 

Boureni – Băileşti - Balasan – Moţăţei Gară – Moţăţei (intersecţie DN56), tronson 

1”, cod SMIS 120215, precum şi pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de 

dezvoltare în anul 2026, conform anexei ce face parte din prezenta hotărâre. 

 

  DIRECTOR EXECUTIV,                               

                MECU MARIAN                 

 

                                            ÎNTOCMIT, 

                                                                                           CISMARU VALENTIN 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală  

Nr. 1057/ 23.01.2026  

 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al 

anului 2025 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare în anul 2026 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea 

sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a 

analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 2025 

pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare în anul 2026, propus de președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1)Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea utilizării excedentului bugetar al anului 

2025 pentru finanțarea unor cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare în anul 2026; 

2)Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre.  

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

 

- art. 58 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

compartimentului juridic: nu este cazul. 

4 )  Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală 

avizează FAVORABIL. 

 

 

 

   DIRECTOR EXECUTIV                                                         Întocmit, 

Adriana – Cristina VĂRGATU                                       CONSILIER JURIDIC, 

                                                                                     Marius PETRESCU 
 



Anexa

1

SMIS 318435: Reabilitarea şi modernizarea clădirilor publice în care

se află sediul Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă "Sf. Vasile"

clădiri situate în str. Dr.Dimitrie Gerota nr.3, Municipiul Craiova,

judeţul Dolj 

1,437

2
Liceul Tehnologic Special "Beethoven" Craiova: ROBG 000252 Școli

montane fără bariere / Mountain School Without Borders 
420

3

Consiliul Județean Dolj: ROBG 000229 Educație pentru incluziune - O

abordare transfrontalieră / Education for Inclusion - A Cross-border

Approach

105

4

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Dolj: ROBG

000229 Educație pentru incluziune - O abordare transfrontalieră /

Education for Inclusion - A Cross-border Approach

13

5 Centrul sportiv Stadionul Tineretului - Execuție 16,952

6

Biblioteca Judeţeană Dolj "Alexandru şi Aristia Aman": ROBG

000257 Creativitate și Inteligență Artificială în bibliotecile publice din

Vratsa și Dolj / Creativity and AI in the Libraries of Vratsa and Dolj 

150

7

SMIS 300073 - Modernizarea drumului judeţean DJ 641, tronsonul

cuprins între Lim. Judeţului Olt (15+000) - intersecţia cu DN 65 (km

43+313 / 43+338) - intersecţia cu DN 65 C (km 59+426)

7,345

8
Extinderea și modernizarea Aeroportului Internațional Craiova - rest

de decontat
16,564

TOTAL 42,986

CAPITOL / OBIECTIV
Prevedere mii 

lei

CONSILIUL  JUDEŢEAN  DOLJ

DIRECŢIA ECONOMICĂ

la Hotărârea nr. 7 / 2026

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII - 2026

finanțate din EXCEDENTUL BUGETAR al anului 2025




